
D.D.S. n. 4787

Dip.Reg.Agr.- Servizio 2

UO S2.02

REPUBBLICA  ITALIANA

Regione  Siciliana
ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE

E DELLA PESCA MEDITERRANEA DIPARTIMENTO AGRICOLTURA
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della  Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.Reg. n. 70 del 28 febbraio 1979 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del 
Governo e dell'Amministrazione della Regione siciliana;

VISTA la L.R. del 15/5/2000, n. 10 “Norme sulla dirigenza”;  
VISTO il  decreto  legislativo  del  23  giugno  2011,  n.  118  riguardante  Disposizioni  in  materia  di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO il Decreto Legislativo del 30 giugno 2011, n. 123, riguardante Riforma dei controlli di regolarità 
amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a 
norma dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196 e ss.mm. e ii.;

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 3 del 13 gennaio 2015, che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 
118/2011;

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio 2023 n. 2. Legge di stabilità regionale 2023-2025”, pubblicata 
nella G.U.R.S. n. 9 Anno 77 del 1 marzo 2023;

VISTA la Legge Regionale del 22 febbraio n. 3. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il 
triennio 2023-2025, pubblicata nella G.U.R.S. n. 9 Anno 77 del 1 marzo 2023;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 106 dell'l marzo 2023 “Bilancio di previsione della 
Regione Siciliana 2023/2025. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche 
ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, 
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTA la Legge Regionale 17 marzo 2000 n. 8 e s.m.i., ed in particolare il comma 1, lett. A), dell’art.36, 
che  autorizza  il  Ragioniere  Generale  della  Regione  ad  effettuare  variazioni  di  bilancio  per 
l’attuazione di leggi della Regione nonché di leggi e altri provvedimenti dello Stato, dell’Unione 
europea e di altri organismi che dispongono interventi in favore della Regione;

VISTO il D.Lgs 27 dicembre 2019, n. 158 concernente “Norme di attuazione dello statuto speciale della 
Regione Siciliana per il triennio 2023-2025”;

VISTO il D.P. Reg. n. 444 del 13/02/2023, con cui è stato conferito al Dott. Dario Cartabellotta, in 
esecuzione della delibera di Giunta n.91 del 10/02/2023, l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento  Regionale  dell'Agricoltura,  dell'Assessorato  Regionale  dell'Agricoltura  dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;

VISTO il D.D.G. n. 3944 del 01/09/2023 con cui è stato conferito al Dott. Salvatore Accardi dirigente del 
Servizio 7 “IPA Agrigento” l’incarico di Dirigente ad interim del Servizio 2 “Investimenti in 
Agricoltura” con decorrenza immediata;

1



VISTO l’art. 33 della L.R. n.13 del 25/03/1986, che prevede il concorso regionale nel pagamento degli 
interessi  sui  mutui  destinati  all’ampliamento  ed  alla  formazione  della  proprietà  diretto-
coltivatrice;

VISTO il contratto di mutuo agrario n. 71608 del Repertorio e n. 15173 della Raccolta, stipulato in data 
30/06/1998 alla presenza del notaio Dr. Barbaro Las Casas, tra il Banco di Sicilia, rappresentato 
dal Dr. Zocca Domenico e la ditta mutuataria Di Pietro Francesca, nata a xxxxxxxxxxxxxxxxx  - 
C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;

VISTO l’art.7 del sopra citato contratto di mutuo, che prevede in caso di estinzione totale del mutuo, 
durante il periodo di ammortamento, il consenso alla cancellazione dell’ipoteca iscritta in favore 
del Banco di Sicilia, sarà dato all’atto dell’estinzione stessa, a condizione che la ditta mutuataria 
versi, oltre al residuo debito posto a suo carico ed all’eventuale scaduto ed impagato, anche tutto 
quanto ancora dovuto dalla Pubblica Amministrazione, restando creditrice delle rate di contributo 
che via via saranno erogate dall’organo regionale. Al rimborso provvederà il Banco di Sicilia 
appena ricevuti i relativi accrediti; 

VISTO il parere rilasciato in data 27 luglio 2001 dall’Ufficio Legislativo e Legale, che pone obbligo alla 
Regione  del  pagamento  delle  rate  di  competenza  dell’Amministrazione  Regionale  sino 
all’estinzione del mutuo, nel caso in cui la ditta beneficiaria versi l’intera somma, in forma 
attualizzata, alla banca mutuataria; 

VISTA la nota prot.  n. 6801 del 24/04/2008 dell’Ispettorato Provinciale Agricoltura di Catania,  che 
certifica il benestare per l’estinzione anticipata del mutuo;

VISTA la nota del 05/06/2008, con la quale il Banco di Sicilia comunica l’estinzione anticipata del mutuo 
agrario n. 5582/14516;

VISTA la  nota  prot.  n.  23466  del  09/05/2017,  a  firma  del  Dirigente  Generale  pro  tempore  del 
Dipartimento regionale Agricoltura, con la quale si chiede al Dipartimento regionale Bilancio e 
Finanza di sospendere il pagamento dei ruoli di spesa fissa dei mutui (L.R. 25/03/86 n. 13 art. 33, 
gravanti  sul  Cap.  di  Bilancio  n.  542840),  estinti  anticipatamente  dai  beneficiari  riportati 
nell’elenco  allegato  alla  stessa  nota,  nelle  more  di  effettuare  degli  approfondimenti  su  tali 
fattispecie;

VISTA il  provvedimento  prot.  n.  39796  del  05/08/2019  del  Dirigente  Generale  del  Dipartimento 
Agricoltura  con il  quale,  effettuasti  i  previsti  approfondimenti  sulla  questione,  si  chiede  al 
Dipartimento Bilancio - Servizio 2 Tesoro, di ripristinare i ruoli di spesa fissa, precedentemente 
sospesi con nota prot. n. 23466 del 09/05/2017;

VISTA la nota prot. 45467 del 02/09/2019 del Servizio 3 Dipartimento Bilancio di riscontro alla succitata 
nota 39796/2019, con la quale si comunica che i ruoli di spesa fissa sospesi dal 2017 non possono 
essere riattivati, di conseguenza dovrà provvedere il Dipartimento Agricoltura all’emissione dei 
mandati per il pagamento dei ratei sospesi e rimanenti;

VISTO il Decreto Ingiuntivo n 1452/2020 del 06/04/2020 con il quale si intima l'Assessorato Regionale 
dell’Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della pesca Mediterranea di pagare in favore della Sig.ra 
Di Pietro Francesca € 20.346,48 per  sorte,interessi  oltre  alle  spese legali  di  € 540,00 oltre 
accessori come per legge:

VISTA la nota prot. n. 24245 del 10/06/2020 del Dirigente Generale pro tempore del  Dipartimento 
Agricoltura con la quale si trasmette la necessaria documentazione all’Avvocatura Distrettuale 
dello  Stato  di  Catania,  comunicando  l'intenzione  dell'Amministrazione  di  voler  proporre 
opposizione al succitato Decreto Ingiuntivo.

VISTA  la nota prot. n. 33721 del 01/06/2020 dell'Avvocatura dello Stato di Catania che notifica la 
Sentenza n. 2887/2022, ritenendo che la stessa si appalesi corretta, con la quale il Tribunale di 
Catania  rigetta  l’opposizione  al  Decreto  Ingiuntivo  sopra  citato  dichiarandolo  esecutivo  e 
condanna  l'Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura  dello  Sviluppo  Rurale  e  della  pesca 
Mediterranea a pagare in favore della Sig ra Di Pietro Francesca € 2.500,00 per compensi, oltre 
spese generali, iva e cpa come per legge distratte in favore dell’Avv. Gaetano Maria Di Mauro - 
antistatario;

RITENUTO  che,  in  adempimento  alla  Sentenza  di  cui  sopra  occorresse  procedere  all’attivazione 
procedura di riconoscimento del debito fuori bilancio al fine di reperire le somme necessarie;

2



CONSIDERATO che il debito di cui alla predetta Sentenza n. 2887/22 rientra nella tipologia di debito di 
cui alla lettera a) del D.lgs. n. 118/2011 e che l’importo debitorio e tutti i riferimenti relativi sono 
stati inseriti annualmente nell’applicativo “Gestione dei contenziosi” - ID11037 del 23/03/2023;

VISTA la proposta di riconoscimento del debito fuori bilancio prot. n 119665 del 06/06/2023 con allegata 
la scheda di partita debitoria relativa al riconoscimento legittimità debito fuori bilancio ex art. 73 
D.lgs. n.118/2911 nei confronti della Sig.ra Di Pietro Francesca e dell’Avv Di Mauro;

CONSIDERATO  che alla data di invio della succitata proposta di riconoscimento del debito fuori 
bilancio, l'Amministrazione regionale aveva ha già pagato tutte le rate di contributo sugli interessi 
fino all’annualità 2020 e che per il pagamento delle rate relative alle annualità 2022 e 2023, 
ciascuna di euro 2.260,72, per un importo complessivo di euro 4.521,44, si sarebbe provveduto 
alla liquidazione tramite mandati di pagamento in favore della Sig.ra Di Pietro Francesca a valere 
sul capitolo 542840 -  Impegno 55692978, nella  scheda debitoria inviata  è stato richiesto il 
riconoscimento della legittimità del debito fuori bilancio di euro 13.564,32, corrispondente alle 
ulteriori 6 rate annuali da pagare, al netto delle spese legali e dei relativi oneri. Nella stessa scheda 
è stato, altresì,  evidenziato che poiché l’intero importo da erogare in un’unica soluzione, in 
esecuzione della Sentenza n. 2887/2022, risultava già impegnato sul capitolo n. 542840 (ex 
55692) con impegno poliennale n. 55692978, sino all'esercizio 2028, si sarebbe provveduto, 
contestualmente  alla  liquidazione  di  quanto  ingiunto,  al  disimpegno,  con  apposito 
provvedimento, delle somme relative alle annualità liquidate in anticipo rispetto a quanto previsto 
con il relativo impegno poliennale.

VISTA la nota dell’Area 1 prot. n. 159077 del 11/09/2023 con la quale è stata trasmessa al Servizio 2 
la nota prot. n. 95427 del 11/09/2023 della Ragioneria Generale inerente al DDL 560_2023 
“Riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’articolo 73, Comma 1, 
lettera  a)  del  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni.  D.F.B.  2023.  Mese  di  Giugno”  -  Variazioni  di  Bilancio,  che  comunica 
l'approvazione con delibera della Giunta Regionale di Governo n. 332 del 08/08/2023 del 
DDL 560_2023 di riconoscimento della legittimità delle partite debitorie di riferimento.

VISTA la  comunicazione  del  22/03/2023,  acquisita  al  protocollo  del  Dipartimento  n.  149958  del 
26/07/2023, con la quale l’Avv. Gaetano Maria Di Mauro trasmette i necessari dati anagrafici e le 
coordinate bancarie;

VISTA la  nota  dell’Area  1  prot.  n.150644  del  28/07/2023  con  la  quale  si  inoltra  la  nota  della 
Ragioneria Generale - Servizio 4° di trasmissione della tabella di corrispondenza dei residui 
passivi  al  31/12/2022,  ad  integrazione  dei  precedenti  provvedimenti  di  riaccertamento 
parziale  dei  residui  passivi,  già  a  suo  tempo  inviati.  Con  il  citato  provvedimento, 
relativamente al capitolo 542840, si dispone, tra l'altro, la corrispondenza dell'impegno n. 
55692978 - anno di provenienza 2022 al nuovo impegno n. 106 - anno di provenienza 2023.

CONSIDERATO che l’Area 6 con D.R.A n 3700 del 04/08/2023 ha impegnata e liquidata la somma di 
euro 4.498,56 sul Cap. 142505, per l'esercizio finanziario 2023, per il pagamento delle spese 
legali e dei relativi interessi per la Sentenza n 2887/2022 a seguito del riconoscimento del debito 
con L.R. 999/2023, cosi ripartita:
- euro 1.508,56 in favore della Sig.ra Di Pietro Francesca nata a xxxxxxxxxxxxxx ed ivi residente 
in  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxxxx  sul  c/c  bancario  IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso Banca xxxxxxxxxx con sede in xxxxxxxx a lei intestato;
- euro 2.990,00 in favore dell’Avvocato Gaetano Di Mauro nato a xxxxxxxxxxxx ed ivi residente 
in xxxxxxxxxxxxx C.F.xxxxxxxxxxxxxxxxxxx P.Iva: xxxxxxxxxxxxx sul c/c bancario IBAN: 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx presso xxxxxxxxxx con sede a xxxxxxxxxxxxx a lui intestato.

CONSIDERATO che con DDG 2176 del 16/07/2020 e con mandato n. 3 del 31/07/2020 è stata liquidata 
la  somma  di  euro  2.260,72 sul  Cap.  542840,  dovuta  dall'Amministrazione  regionale  al 
beneficiario Di Pietro Francesca - Ruolo 40694 - L.R. 13/1986 art. 33, quale rata di contributo 
relativa all’annualità 2020, in favore di Unicredit per il successivo riversamento della stessa alla 
ditta che aveva estinto anticipatamente e totalmente il mutuo stipulato, in virtù di quanto previsto 
all’art. 7 dei contratti sottoscritti con l’ex Banco di Sicilia e all’art. 12 dei contratti sottoscritti con 
l’ex Sicilcassa.

3



CONSIDERATO che con impegno poliennale n. 55692978 del 30/06/1999 è stata impegnata la somma 
di € 2.260,72 per trenta anni fino al 30/06/2028;

CONSIDERATO che  con  ulteriore  provvedimento  di  impegno  e  liquidazione  si  provvederà  alla 
liquidazione della restante parte di sorte capitale per cui è stata chiesta e riconosciuta la legittimità 
del debito fuori bilancio con DDL 560_2023, approvato con delibera della Giunta Regionale di 
Governo n. 332 del 08/08/2023, per un importo di euro 13.564,32, corrispondente alle ulteriori 6 
rate annuali di contributo regionale (2021-2024-2025-2026-2027 e 2028), al netto delle spese 
legali e dei relativi oneri, anticipate dalla Sig.ra Di Pietro Francesca al momento dell'estinzione 
anticipata del mutuo stipulato ai sensi dell'art. 33 della L.R. n.13 del 25/03/1986.

RITENUTO di dovere provvedere, in esecuzione della Sentenza n. 2887/2022 del Tribunale di Catania. 
al pagamento in favore della Sig.ra Di Pietro, delle rate relative alle annualità 2022 e 2023, 
ciascuna di euro 2.260,72, per un importo complessivo di euro 4.521,44, tramite emissione di n. 2 
mandati  di  pagamento di € 2.260,72 cadauno, uno a valere sull'impegno 55692978 ed uno 
sull'impegno 106, entrambi in conto competenza Es. 2023 e gravanti sul capitolo 542840.

VISTO il DURC protocollo INPS_37659652 intestato alla Sig.ra  Di Pietro Francesca, con scadenza 
validità in data 19/01/2024, risultato regolare.

RITENUTO che  ai  sensi  del  comma  6  dell'art.  98  della  L.R.  9  del  7  maggio  2015  il  presente 
provvedimento è soggetto alla pubblicazione, per esteso, sul sito internet della Regione Siciliana, 
entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello stesso;

A TERMINI delle vigenti disposizioni

D E C R E T A

ART. 1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

ART. 2) In conformità alle premesse, si liquida la somma di €  4.521,44 gravante sul capitolo 542840 
Cod. Siope 2030303999, a favore della Ditta Di Pietro Francesca nata a xxxx il xxxxxxxxxxx, 
C.F.  xxxxxxxxxxxxxx  e  residente  a  xxxxxxxx  in  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  -  IBAN 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx, in esecuzione della Sentenza n. 2887/2022 del Tribunale di Catania, 
quale  rimborso  dell'importo  versato  dal  mutuatario  ad  Unicredit  (ex  Banco  di  Sicilia)  per 
estinguere anticipatamente il mutuo stipulato ai sensi dell’art. 33 della L.R. n.13 del 25/03/1986, 
corrispondente alle rate annuali di contributo regionale sugli interessi, ciascuna di euro 2.260,72, 
relative agli anni 2022 e 2023.

ART. 3) Sono autorizzate le emissioni dei relativi mandati di pagamento in favore del beneficiario di cui 
al precedente art. 2 rispettivamente: un mandato di € 2.260,72 a valere sull'impegno 55692978 e 
un mandato di € 2.260,72 a valere sull'impegno 106, entrambi in conto competenza Es. 2023 e 
gravanti sul capitolo 542840.

Il  presente  decreto  sarà  trasmesso  alla  competente  Ragioneria  Centrale  dell'Assessorato  Regionale 
dell'Agricoltura,  dello  Sviluppo Rurale e della  Pesca Mediterranea per  il  visto  di competenza ed al 
responsabile per l'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione ai sensi del comma 6 dell'art. 98 della L.R. 9 
del 7 maggio 2015.

Palermo, 04/10/2023
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

(Salvatore Accardi)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93

4


	D.D.S. n. 4787

